川崎市藤子・F・不二雄ミュージアム条例の制定について

川崎市藤子・F・不二雄ミュージアム条例を次のとおり制定する。

平成22年9月3日提出 川崎市長 阿 部 孝 夫

川崎市藤子・F・不二雄ミュージアム条例

(目的及び設置)

第1条 多摩丘陵の恵まれた自然の中で、川崎市ゆかりの漫画家藤子・F・不二雄の作品の展示等を通じて、当該作品に込められたメッセージを子どもをはじめとするすべての世代に伝えることにより、市民の文化芸術活動の振興及び本市の魅力の増進に寄与するため、川崎市藤子・F・不二雄ミュージアム(以下「ミュージアム」という。)を設置する。

(位置)

- 第2条 ミュージアムの位置は、川崎市多摩区長尾2丁目8番1号とする。 (事業)
- 第3条 ミュージアムは、第1条の目的を達成するため、次の事業を行う。
 - (1) 藤子・F・不二雄の作品、資料等(以下「作品等」という。)の収集、 保管、展示等を行うこと。
 - (2) 作品等に関する調査及び研究並びに情報の提供に関すること。
 - (3) 博物館、美術館その他の関係機関との連携に関すること。
 - (4) 前3号に掲げるもののほか、第1条の目的を達成するために必要な事業

に関すること。

(指定管理者)

- 第4条 市長は、法人その他の団体(次項において「法人等」という。)であって次の要件を満たすものとしてその指定するもの(以下「指定管理者」という。)にミュージアムの管理を行わせる。
 - (1) ミュージアムの管理を行うに当たり、市民の平等な利用が確保できること。
 - (2) 事業計画書の内容が、ミュージアムの効用を最大限に発揮するとともに管理経費の縮減が図られるものであること。
 - (3) 事業計画書の内容に沿ったミュージアムの管理を安定して行う能力を有すること。
- 2 市長は、前項の指定をしようとするときは、あらかじめ、法人等を指名するものとし、その指名を受けた法人等は、事業計画書その他市長が必要と認める書類を市長に提出しなければならない。
- 3 市長は、第1項の指定をしたときは、その旨を告示する。

(指定管理者が行う管理の基準)

第5条 指定管理者は、この条例及びこれに基づく規則の規定に従い、ミュージアムの管理を行わなければならない。

(指定管理者が行う業務の範囲)

第6条 指定管理者は、作品等の収集、保管、展示等を行う業務その他のミュージアムの管理のために必要な業務を行わなければならない。

(開館時間及び休館日)

第7条 ミュージアムの開館時間及び休館日は、次のとおりとする。ただし、 指定管理者は、必要と認めるときは、あらかじめ市長の承認を得て、開館時間を変更し、又は臨時に開館し、若しくは休館することができる。

開館時間	午前10時から午後6時まで
休館日	(1) 火曜日(4月29日から5月5日まで及び7月20日か
	ら8月31日までの日を除く。)。ただし、国民の祝日に
	関する法律(昭和23年法律第178号)に規定する休日
	(以下「休日」という。)に当たるときは、当該日の直後
	の休日でない日
	(2) 12月30日から翌年の1月3日までの日(前号に掲げ
	る日を除く。)

(入館料)

- 第8条 ミュージアムへ入館しようとする者は、入館料を支払わなければならない。
- 2 入館料は、前払しなければならない。ただし、指定管理者が特別の理由が あると認めるときは、この限りでない。
- 3 入館料の額は、次の表に定める金額の範囲内において、あらかじめ市長の 承認を得て、指定管理者が定めるものとする。

単 位	金額
1人1回	1,000円

4 入館料は、指定管理者の収入とする。

(入館料の減免)

第9条 指定管理者は、あらかじめ市長が定める基準に従い、入館料を減額し、 又は免除することができる。

(入館料の返環)

第10条 既に支払われた入館料は、返還しない。ただし、指定管理者は、あらかじめ市長が定める基準に従い、その全部又は一部を返還することができる。

(入館の制限)

第11条 指定管理者は、他人の迷惑となるおそれのある者その他管理上支障があると認められる者については、入館を断り、又は退館させることができる。

(損害の賠償)

第12条 作品等又は施設若しくは設備に損害を生じさせた者は、その損害を 賠償しなければならない。ただし、市長がやむを得ない理由があると認める ときは、賠償額を減額し、又は免除することができる。

(委任)

第13条 この条例に定めるもののほか、この条例の実施のため必要な事項は、 規則で定める。

附則

この条例は、規則で定める日から施行する。ただし、第4条第1項(指定管理者にミュージアムの管理を行わせることに係る部分を除く。)、第2項及び第3項並びに第13条の規定は、公布の日から施行する。

参考資料

制定要旨

多摩丘陵の恵まれた自然の中で、川崎市ゆかりの漫画家藤子・F・不二雄の作品の展示等を通じて、当該作品に込められたメッセージを子どもをはじめとするすべての世代に伝えることにより、市民の文化芸術活動の振興及び本市の魅力の増進に寄与することを目的として、藤子・F・不二雄ミュージアムを設置するため、この条例を制定するものである。